

9627-A

LL. B. (Hons.) 3 Year Course
1st Semester (w.e.f. Dec.-2017)
Examination – Nov./Dec., 2025

COMPANY LAW (w.e.f. Dec.-2020)

Paper : 507-A/1741-A

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *four* questions, selecting *one* question from each Unit I-IV, each question in Unit I-IV carries 14 marks and question No. 9 (Unit-V) is *compulsory*. Each question in Unit – V carries 3 marks.

प्रत्येक इकाई I-IV में से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुए, चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए, इकाई I-IV में प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है। और प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। इकाई-V में प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

UNIT – I

इकाई – I

1. Discuss meaning, nature and characteristic of company.

कंपनी के अर्थ, प्रकृति और विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

2. Who is Promoter ? Discuss status, position and function of Promoter.

प्रमोटर कौन है ? प्रमोटर की स्थिति, पद और कार्य पर चर्चा कीजिए।

१

UNIT – II

इकाई – II

3. Define Memorandum of Association. What does it contains and how are the alterations made in it ?

मेमोरेण्डम ऑफ एसोसिएशन को परिभाषित कीजिए। इसमें क्या शामिल है और इसमें परिवर्तन कैसे किए जाते हैं ?

4. Explain the doctrine of Constructive Notice. Are there any exceptions to this doctrine ?

रचनात्मक सूचना के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। क्या इस सिद्धांत के कोई अपवाद हैं ?

UNIT – III

इकाई – III

5. What are the qualifications of a director ? When is a person disqualified for appointment as a director of a company ?

निदेशक की योग्यताएँ क्या हैं ? किसी व्यक्ति को कंपनी के निदेशक के रूप में नियुक्ति के लिए कब अयोग्य घोषित किया जाता है ?

6. Examine the role of a Company Secretary in a Company.

किसी कंपनी में कंपनी सचिव की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

7. "The will of Majority must prevail" is the principle of Company Management. Are there any exceptions to this rule ?

"बहुमत की जीत अवश्य होती है" कंपनी प्रबंधन का सिद्धांत है। क्या इस नियम के कोई अपवाद हैं ?

8. What do you understand by the winding up of a Company ? Explain the various consequences of winding up of a Company. <https://www.mdustudy.com>

किसी कंपनी के समापन से आप क्या समझते हैं ? किसी कंपनी के समापन के विभिन्न परिणामों की व्याख्या कीजिए।

UNIT – V

इकाई – V

9. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Lifting the Corporate Veil

कॉर्पोरेट वेल हटाना

(b) Incorporation of a Company

कंपनी का निगमन

(c) Doctrine of Ultravires

अल्ट्रावायरस का सिद्धांत

(d) Binding Force of Article of Association

आर्टिकल ऑफ एसोसिएशन की बाध्यकारी शक्ति

(e) Role of Nominee Director

नामित निदेशक की भूमिका

(f) Auditor

लेखा परीक्षक

(g) Liability of Receiver

रिसीवर का दायित्व

(h) Liability of Past Members

पूर्व सदस्यों का दायित्व